
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 156 del 11/11/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 ottobre 2014, n. 2146
 
Regolarizzazioni contabili e variazione al Bilancio di previsione anno 2014 ai sensi degli artt. 42 e 72
della L.R. n. 28/2001 e art. 12 della L.R. n. 46/2013 di somme restituite da soggetti attuatori.
 
 
 
Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile di
Struttura Supporto alla gestione finanziaria del PO FESR 2007-2013 e dal funzionario responsabile delle
Azioni della Linea d’intervento 8.2 del PO FESR 2007-2013, confermata dal dirigente del Servizio
Attuazione del Programma, Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013, riferisce quanto segue
 
Premesso che:
- con Atto Dirigenziale n. 38 del 28 giugno 2013 il Dirigente del Servizio Attuazione del Programma ha
provveduto a disporre il recupero della somma erogata alla società Puglia Sviluppo SpA di complessivi €
219.808,50 a causa di definanziamento di un intervento (a titolo di restituzione di anticipo) e a causa
della ricalcolo dei costi sostenuti per le attività di cui alla convenzione repertoriata al n. 014008 del
7/8/2012, al fine della copertura delle spese senza generazione di utili.
- Con nota del 14/11/2013 prot. AOO_116/17578/ETR e con nota del 15/11/2013 prot.
AOO_116/17676/ETR dell’Area Programmazione e Finanza - Servizio Bilancio e Ragioneria, il Dirigente
dell’Ufficio Entrate ha comunicato che la società Puglia Sviluppo ha restituito rispettivamente la somma
di € 4.044,50 (reversale n. 7856/2103) e la somma di € 215.764,00 (reversale n. 7855/2013) imputate al
capitolo di entrata 6153300 “Somme riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione”.
- Con Atto Dirigenziale del Servizio Attuazione del Programma n. 17 del 28/2/2014 ad oggetto ‘Delibera
CIPE 26/2003 - Avviso pubblico “Patti per l’inclusione sociale, la legalità e la sicurezza” di cui alla D.G.R.
n. 1006 del 12/07/2006 - Progetto “COMMUNITAS” - Recupero fondi erogati’ il dirigente del Servizio
Attuazione del Programma ha disposto il recupero di € 47.022,04 da parte della Comunità Montana dei
Monti Dauni Meridionali per la mancata realizzazione di un’azione facente parte del Progetto
“COMMUNITAS”.
- Con nota del 7/4/2014 prot. AOO_116/4860 il Servizio Bilancio e Ragioneria ha comunicato che la
Comunità Montana dei Monti Dauni Meridionali ha restituito € 47.022,22 (reversale n. 1942/14) imputate
al capitolo di entrata 6153300 “Somme riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione”.
 
Considerato che:
- le somme introitate devono essere riassegnate al capitolo di spesa di originaria assegnazione per
consentire l’utilizzo della stessa nel rispetto delle finalità originarie;
- occorre procedere alla regolarizzazione contabile delle somme riscosse sul capitolo 6153300 “Somme
riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione” a seguito di restituzione della complessiva
somma di € 266.830,54 da parte della società Puglia Sviluppo SpA per € 219.808,50 e della Comunità

1



Montana dei Monti Dauni Meridionali per € 47.022,04, destinando tali importi ai pertinenti e originari
capitoli di spesa sia nella parte entrata che nella parte spesa trattandosi di somme a destinazione
vincolata.
 
Considerato altresì che
- con L.R. n. 46 del 30/12/2013 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 e bilancio
pluriennale 2014 2016” al comma 1 dell’art. 12, la Giunta Regionale è stata autorizzata ad effettuare
variazioni di bilancio nell’ambito dei vincoli di destinazione specifici stabiliti da Programmi Comunitari e
Nazionali;
- l’art. 72 comma 1 della L.R. n. 28/01 dispone che i rimborsi di somme già erogate dalla Regione a
favore di soggetti pubblici o privati, relative a spese con vincolo di destinazione, comprese le eventuali
quote di cofinanziamento regionale, vengano introitati in capitoli di entrata a sé stanti e stanziati sul
versante della spesa attraverso la riassegnazione ai capitoli di bilancio di originaria provenienza;
- trattandosi di fondi con destinazione di vincolo si può procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42,
comma 1, legge regionale n. 28 del 16/11/2001 e art. 12 comma 1, legge regionale 30 dicembre 2013,
n. 46, alla variazione amministrativa al corrente Bilancio di previsione nei termini di competenza e cassa,
mediante iscrizione ai rispettivi capitoli di parte entrata e di parte spesa della complessiva somma di €
266.830,54.
 
Per tutto quanto su esposto si propone di:
- operare le variazioni al bilancio di competenza 2014 al fine di rendere nuovamente disponibili, sui
capitoli di originaria pertinenza, le risorse finanziarie restituite alla Regione, ai sensi di quanto previsto
dagli articoli 42 comma 6 bis e 72 della L.R. n. 28/01, nonché dall’art. 12 L.R. 46/2013.
 
Copertura finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
Ai sensi di quanto previsto dagli articoli 42 comma 6 bis e 72 della L.R. n. 28/01, nonché art. 12 L.R.
46/2013 regolarizzazione contabile delle somme restituite, introitate e tuttora sussistenti sul cap. di
entrata 6153300 “Somme riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione” con le seguenti
variazioni al bilancio 2014:
 
VARIAZIONE IN AUMENTO
Iscrizione alla competenza dell’esercizio 2014, in termini di competenza e cassa
Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d) ed
f), della L.R. n. 7/1997.
Il Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale di competenza della G.R. a norma dell’art. 4 comma 4 lettere a), d) e k) della
L.R. n. 7/97.
 
L’Assessore allo sviluppo economico, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dal Presidente della Giunta Regionale;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario responsabile di Struttura
Supporto alla gestione finanziaria del PO FESR 2007-2013, dal funzionario responsabile delle Azioni
della linea d’intervento 8.2 del PO FESR 2007-2013 e dal Dirigente del Servizio Attuazione del
Programma, Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013;

2



 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto delle premesse e di quanto riportato in narrativa che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
 
- di apportare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 72 della L.R. 28/01 e ss.mm.ii. e dell’art.
12 L.R. 46/2013, le variazioni in termini di competenza e cassa al Bilancio di Previsione 2014;
 
- di dare mandato e autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad effettuare, così come stabilito nella
sezione adempimenti contabili (parte entrata e parte spesa), le regolarizzazioni contabili delle somme
riscosse sul capitolo 6153300 con le reversali nn. 7855/2103,
7856/2103 e 1942/2014;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale a norma dell’art 42 della
L.R. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


